

**ỦY BAN NHÂN DÂN
QUẬN ĐÔNG ĐA**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 34/QKH - UBND

Đông Đa, ngày 29 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống LLVT nhân dân quận Đông Đa, Ngày toàn quốc Kháng chiến (19/12/1946 - 19/12/2021) và 77 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2021) 32 năm Ngày Hội QPTD (22/12/1989 - 22/12/2021)

Căn cứ Chỉ thị số 45-CT/TW, ngày 22/7/2010 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao hiệu quả tổ chức các ngày kỷ niệm, nghi thức trao tặng, đón nhận danh hiệu vinh dự Nhà nước và các hình thức khen thưởng cao; Thông tư số 199/2016/TT - BQP, ngày 01/12/2016 của Bộ Quốc phòng về việc quy định và hướng dẫn tổ chức ngày kỷ niệm, nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua trong Quân đội nhân dân Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 3547/QĐ - BTL, ngày 12/12/2019 của Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội về việc công nhận Ngày truyền thống Lực lượng vũ trang nhân dân quận Đông Đa;

Thực hiện Kết luận tại cuộc họp ngày 22/11/2021 của Thường trực Quận ủy về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống LLVT nhân dân quận Đông Đa, Ngày toàn quốc Kháng chiến (19/12/1946 - 19/12/2021) và 77 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2021), 32 năm Ngày Hội QPTD (22/12/1989 - 22/12/2021); Ủy ban nhân dân quận xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tuyên truyền sâu rộng trong Đảng bộ, chính quyền, nhân dân và cán bộ chiến sĩ Lực lượng vũ trang nhân dân Quận về truyền thống vẻ vang 75 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của Lực lượng vũ trang nhân dân quận Đông Đa (LLVT Quận) (19/12/1946 - 19/12/2021), gắn với tuyên truyền kỷ niệm 75 năm Ngày toàn quốc kháng chiến (19/12/1946 - 19/12/2021) và 77 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2021), 32 năm Ngày Hội QPTD (22/12/1989 - 22/12/2021), từ đó phát huy truyền thống anh hùng, khơi dậy niềm tự hào, niềm tin của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân quận Đông Đa; xây dựng LLVT Quận vững mạnh toàn diện, hoàn thành mọi nhiệm vụ được giao.

- Thể hiện tình cảm, sự trân trọng, tri ân đối với Mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng LLVT nhân dân, cán bộ Lãnh đạo, Chỉ huy Ban CHQS quận qua các thời kỳ; thành quả to lớn của cấp ủy, chính quyền các cấp, các ngành trong xây

dựng nền Quốc phòng toàn dân, gắn với thế trận An ninh nhân dân. Đồng thời khơi dậy lòng yêu nước, yêu chủ nghĩa xã hội, tự hào, tự tôn dân tộc, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”; giữ vững phát huy bản chất, truyền thống của LLVT Quận.

- Tổ chức các hoạt động đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả; an toàn về phòng chống dịch Covid-19; có ý nghĩa thiết thực, tạo sức lan tỏa sâu rộng trong cán bộ, nhân dân và LLVT Quận.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

A. HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN, GIÁO DỤC

1. Nội dung

- Tổ chức giáo dục, tuyên truyền cho cán bộ, chiến sĩ LLVT và nhân dân địa phương về truyền thống cách mạng, lịch sử, văn hóa, đánh giặc cứu nước về vang của Đảng, Dân tộc, Quân đội, thành phố Hà Nội, quận Đống Đa và LLVT Quận; góp phần củng cố bồi đắp niềm tin của cán bộ, nhân dân và LLVT Quận vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc, công cuộc đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Thông qua các hoạt động giáo dục, tuyên truyền Ngày kỷ niệm góp phần triển khai thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chỉ thị, nhiệm vụ công tác quốc phòng, an ninh; triển khai thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp.

2. Hình thức, phương pháp

- Tiến hành các hoạt động Tuyên truyền, kỷ niệm bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, thiết thực hiệu quả, tiết kiệm, tuyên truyền trực quan Băng zôn, khẩu hiệu, bảng cổ động trên các tuyến phố chính, tại trụ sở cơ quan làm việc, trường học trên địa bàn....

- Khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ, chiến sĩ LLVT tham gia viết bài phản ánh hoạt động của LLVT quận, hoạt động quân sự, quốc phòng; đăng tin trên các phương tiện thông tin đại chúng, Cổng thông tin điện tử, Bản tin nội bộ của Quận.

- Phát động cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ, chiến sĩ trong LLVT Quận tham gia sưu tập các hiện vật, tài liệu để bổ sung vào Phòng truyền thống của LLVT Quận, Phòng truyền thống của Quận.

- Lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ, các sự kiện chính trị của Đảng, của Đất nước, Quân đội. Tiếp tục thực hiện nội dung, chỉ tiêu phong trào thi đua quyết thắng năm 2021, chủ đề công tác của thành phố Hà Nội, tạo không khí thi đua, vui tươi, phấn khởi trong Đảng bộ, chính quyền, nhân dân và LLVT quận Đống Đa.

- Phát huy vai trò của cán bộ chỉ huy cơ quan, đơn vị DQTV, đội ngũ báo cáo viên, lực lượng 47, cộng tác viên 35 tuyên truyền trên trang mạng xã hội, đấu tranh phản bác các quan điểm, tư tưởng sai trái, thù địch trên không gian mạng.

3. Thời gian tiến hành

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm tập trung từ 19/11/2021 đến hết năm 2021.

Cao điểm là thời gian 10/12/2021 – 23/12/2021.

B. HOẠT ĐỘNG VĂN HÓA - VĂN NGHỆ, THỂ DỤC THỂ THAO

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ, chiến sĩ LLVT sinh hoạt, giao lưu văn hóa - văn nghệ trong cơ quan, đơn vị; phối hợp với UBMTTQ quận, Quận đoàn, Hội Cựu Chiến binh, Hội Phụ nữ tổ chức chương trình văn nghệ chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống LLVT Quận nội dung ca ngợi Đảng, Bác hồ, quê hương, đất nước.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động thi đấu thể thao, bóng đá, bóng chuyền, cầu lông tại các cơ quan, ban ngành, khu dân cư; các môn thể thao quân sự chạy vũ trang 3000m, chạy 100m, giữa Ban CHQS 21 phường và cụm đơn vị tự vệ. *(Có kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục, thể thao riêng)*

C. HOẠT ĐỘNG KHÁM, CẤP THUỐC CHỮA BỆNH CHO CÁC ĐỐI TƯỢNG CHÍNH SÁCH TRÊN ĐỊA BÀN.

- Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành chức năng làm tốt công tác phối hợp với các bệnh viện quân, dân y trên địa bàn, xây dựng kế hoạch tổ chức khám, cấp thuốc chữa bệnh miễn phí cho các đối tượng chính sách trên địa bàn *(Có kế hoạch tổ chức riêng)*.

- Thời gian thực hiện tuần 1, tuần 2 tháng 12 năm 2021.

D. HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM, GẶP MẶT, THĂM TẶNG QUÀ *(Có kế hoạch tổ chức cụ thể)*

1. Nội dung

- Tổ chức gặp mặt kỷ niệm ngày truyền thống LLVT nhân dân quận Đống Đa; kết hợp với thăm hỏi, động viên, tặng quà tri ân Mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng LLVT nhân dân, cán bộ Lãnh đạo, chỉ huy Ban CHQS quận, Ban CHQS phường qua các thời kỳ và sỹ quan, quân nhân chuyên nghiệp Ban CHQS quận, cán bộ, chỉ huy các đơn vị dân quân tự vệ.

- Gặp mặt Cựu quân nhân Ban CHQS đã từng công tác tại Ban CHQS quận *(giao cho Ban CHQS Quận chủ trì tổ chức)*.

2. Hình thức, phương pháp *(Có kế hoạch tổ chức cụ thể)*

- Tổ chức hội nghị tập trung đại diện các đại biểu, kết hợp thăm, tặng quà.

3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian dự kiến: Tuần 3 tháng 12/2021

- Địa điểm: Phòng họp A-Trụ sở Quận ủy - HĐND - UBND Quận.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy quân sự Quận

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, ban, ngành báo cáo Thường trực Quận ủy, tham mưu với Ủy ban nhân dân quận xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch chặt chẽ, chu đáo theo từng nội dung đã được xác định; trọng tâm là kế hoạch gặp mặt kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống LLVT quận, Ngày toàn quốc Kháng chiến (19/12/1946 - 19/12/2021) và 77 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2021), 32 năm Ngày Hội QPTD (22/12/1989 - 22/12/2021) và kế hoạch tổ chức khám, cấp thuốc chữa bệnh miễn phí cho các đối tượng chính sách trên địa bàn Quận.

- Phối hợp với Văn phòng Quận ủy, Văn phòng UBND & HĐND triển khai thực hiện các nội dung theo ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo Quận ủy, UBND quận.

- Phối hợp Hội Cựu chiến binh quận, Quận đoàn, Trung tâm Văn hóa - thông tin và Thể thao chuẩn bị chương trình văn nghệ, hoạt động thi đấu thể thao, các môn thể thao quân sự.

- Chủ trì phối hợp với Phòng Tài chính- kế hoạch dự trù kinh phí báo cáo UBND Quận phê duyệt và thực hiện; thanh, quyết toán theo quy định.

2. Văn phòng HĐND & UBND quận

Thực hiện tốt công tác phối hợp với các cơ quan, ban ngành thực hiện nhiệm vụ theo ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Quận ủy, UBND Quận.

3. Phòng Văn hóa thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao

- Phối hợp với cơ quan, ban, ngành, Ban CHQS xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động thi đấu thể dục thể thao.

- Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; tôn tạo các di tích lịch sử cách mạng; tổ chức các hoạt động cổ động trực quan...; chỉ đạo các hoạt động văn hóa, văn nghệ các phường và các khu dân cư trên địa bàn Quận.

- Phối hợp Hội Cựu chiến binh Quận, Quận đoàn, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao chuẩn bị chương trình văn nghệ, hoạt động thi đấu thể thao, các môn thể thao quân sự.

4. Phòng giáo dục và đào tạo quận

- Chủ trì phối hợp với Quận đoàn, Hội Cựu chiến binh tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống và thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống LLVT quận, Ngày toàn quốc Kháng chiến (19/12/1946 - 19/12/2021) và 77 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2021), 32 năm Ngày Hội QPTD (22/12/1989 - 22/12/2021) tại các trường học trên địa bàn.

5. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

Phối hợp với Ban CHQS tham mưu với Quận ủy, UBND chỉ đạo tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà Mẹ Việt Nam anh hùng, Anh Hùng LLVT nhân dân, hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn” các đối tượng chính sách trên địa bàn Quận.

6. Công an Quận

Chủ trì phối hợp với Ban CHQS Quận tổ chức các lực lượng bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn; phân luồng giao thông, điều chỉnh sắp xếp các phương tiện theo hiệp đồng của Ban CHQS Quận.

7. Ủy ban nhân dân 21 phường

Xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống LLVT quận, Ngày toàn quốc Kháng chiến (19/12/1946 - 19/12/2021); 77 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2021), và 32 Năm ngày Hội QPTD (22/12/1989 - 22/12/2021) diễn ra trên địa bàn phường.

8. Phòng tài chính - Kế hoạch

Căn cứ vào kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống LLVT Quận (19/12/1946 - 19/12/2021); 77 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2021) và 32 năm Ngày Hội QPTD (22/12/1989 - 22/12/2021), hướng dẫn các đơn vị lập dự toán, quyết toán kinh phí tổ chức các hoạt động theo quy định.

9. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy

- Chỉ đạo, hướng dẫn công tác giáo dục, tuyên truyền trên địa bàn Quận; định hướng tuyên truyền trên các phương tiện thông tin, báo chí, định hướng dư luận xã hội... Thẩm định các nội dung tuyên truyền, bài phát biểu của đại biểu trong các hội nghị.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Tuyên giáo các phường tham mưu cấp ủy, chính quyền xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống LLVT Quận; triển khai công tác thông tin, tuyên truyền, cổ động và các hoạt động kỷ niệm trên địa bàn như: các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao bằng hình thức phù hợp với diễn biến dịch bệnh COVID-19; tổ chức tốt các hoạt động “đền ơn đáp nghĩa” và thực hiện hiệu quả chính sách đối với các đối tượng chính sách trên địa bàn.

9. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

Phối hợp chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống LLVT nhân dân quận Đống Đa, vận động trong toàn thể cán bộ, hội viên, đoàn viên tham gia viết bài phản ánh hoạt động LLVT nhân dân quận. Phối



hợp với các cơ quan chức năng tổ chức tốt các hoạt động, thăm tặng quà, khám cấp thuốc cho đối tượng chính sách trên địa bàn quận; tổ chức hoạt động thi đấu TDTT.

Căn cứ vào kế hoạch, Ủy ban nhân dân Quận đề nghị các phòng, ban, ngành và UBND các phường, chủ động phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch bảo đảm thiết thực hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư lệnh TĐHN;
- Thường trực quận ủy;
- UBMTTQ và các phòng, ban, ngành, đoàn thể thuộc quận (có liên quan),
- Văn phòng HĐND&UBND,
- UBND 21 phường;
- Lưu: VT. CT; 52b.

**T/M ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lê Tuấn Định

*Phòng Giáo dục Thể thao
Cần thường xuyên triển khai các
hoạt động tuyên truyền
kỷ niệm theo kế hoạch
của UBND Quận*

Hồng Đa: 6/12/2021

Trương Phòng



TRƯỞNG PHÒNG
Trình Đan Ly

